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ÚVOD

„Děti sedí doma u počítačŧ, tabletŧ nebo mobilŧ a vŧbec nechodí ven. To za nás to bylo

úplně jiné. Lezli jsme po stromech, pobíhali venku a vyprávěli si příběhy hrdinŧ

z našich knih.“ Tato slova slyším při kaţdé návštěvě u mého dědečka. Ano, má pravdu,

ţe se doba změnila. Děti jsou zahlceny moderní technologií a často přestávají vnímat

svět kolem sebe. Proto je nutné začít něco dělat. Nejdŧleţitější je v tomto ohledu přístup

rodiny. Kaţdá rodina má nastavená jiná pravidla a rituály. Pokud budou děti vyrŧstat v

podnětném prostředí, ve kterém mají členové rodiny kladný vztah ke knihám, budou

nejspíše motivovány k tomu, aby se pro ně četba stala radostí, nikoliv povinností. Neţ

se však dostanou k samotné četbě, je podstatná i příprava ke čtení. Proto je dŧleţitá

práce učitelky v mateřské škole. To jak budeme dětem předčítat nebo předkládat

činnosti rozvíjející předčtenářskou gramotnost, ovlivní jejich zájem o četbu a lásku ke

knize.

Předčtenářská gramotnost je dnes velmi diskutovaným tématem. Proto jsem si toto téma

vybrala pro svou bakalářskou práci. Mým cílem je prŧzkum tématu předčtenářské

gramotnosti a následný návrh činností pro její rozvoj.

V první kapitole teoretické části je charakterizován předškolní věk z pohledu emočního,

motivačního i sociálního vývoje. Motorický a kognitivní vývoj je popsán v kapitole

druhé. Do první kapitoly jsou také zařazeny definice pojmŧ předčtenářská a čtenářská

gramotnost a charakteristika předčtenářského období. Druhá kapitola zahrnuje oblasti

rozvíjející předčtenářské dovednosti- smyslové vnímání, orientace v prostoru a vnímání

času, představivost a fantazie, paměť, myšlení, řeč a komunikační schopnosti, motorika

a grafomotorika. Ve třetí kapitole jsou popsány metody a formy práce vyuţívané pro

rozvoj předčtenářské gramotnosti. A v kapitole čtvrté jsou vypsány základní prvky

waldorfské pedagogiky. Praktická část je zpracována jako návrh činností pro rozvoj

předčtenářské gramotnosti v mateřské škole. Dŧraz je kladen na rozvoj oblastí

rozvíjejících předčtenářské dovednosti. Praxe probíhala ve třídě s waldorfskými prvky,

která je vedena v duchu lidových tradic. Pro svou práci jsem si vybrala témata, jako

jsou: Dušičky, Svatý Martin, Svatý Mikuláš, Adventní spirála, Štědrý večer nastal.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní období

1.1 Charakteristika předškolního věku

Starší předškolní věk je definován od tří do šesti let ţivota dítěte, kdy většina dětí

navštěvuje mateřskou školu.

1.1.1 Emoční, motivační a sociální vývoj

Dítě předškolního věku má potřebu být aktivní. Potřebuje cítit stabilitu, jistotu, zázemí,

trvalost a bezpečí. Nejlépe se dítě v tomto věku motivuje v okruhu známých vrstevníkŧ

hrou s novými podněty. Vŧle je kolísavého charakteru, dítě si jde za cílem naplnit

vlastní potřebu. Proţívání je intenzivní, proměnlivé a krátkodobé. Děti se dokáţí

kritizovat, posoudit své chování, dokonce se na sebe zlobit. Projevují se u nich city jako

láska, nenávist, sympatie i antipatie. Většinou však převládá veselá nálada (Mertin,

Gillernová, 2010).

Základem citového proţitku je daná činnost. Dítě začíná chápat humor, má radost ze

spontánních činností, ale stále se bojí neznáma. City intelektuální se projevují radostí

z nových proţitkŧ. Dítě vnímá estetično kolem sebe a projevuje city, zda se mu to líbí

nebo nelíbí. Rozvíjí základy etického chování. Vnímá co je správné a co ne (Šimíčková

Číţková a kol., 2005). Děti si v tomto věku vytváří určité vztahy mezi sebou ale i k paní

učitelce. Nejdŧleţitější jsou pro ně však rodiče. U nich vnímají vztahy nejintenzivněji.

Proto je dŧleţité přemýšlet nad tím, jaký vzor dětem předáváme. Pokud bude dítě

vyrŧstat v laskavém a srdečném prostředí, bude jeho dospělý ţivot o něco jednodušší.

1.1.2 Hra

Velmi dŧleţitou se v tomto věku stává hra, díky které se rozvíjejí psychické funkce.

Děti si jiţ nehrají vedle sebe, ale společně nebo s dospělými. Charakteristickými znaky

hry v tomto období jsou spontánnost, funkční libost, váţnost, plánování,

intelektualizace, bohatost, tvořivost a symbolismus (Novotná, Hříchová, Miňhová,

2012).
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Dítě hru vykonává z vlastního zájmu a potěšení, nikoliv proto, aby se něco cíleně

naučilo. Ve hře nepotřebuje dosáhnout určitého výsledku, který by byl hodnocen

z hlediska uţitku. Děti však získávají nové poznatky a zkušenosti, se kterými mohou

pracovat, uspořádat je a přemýšlet o nich. Dětská hra je stejně dŧleţitá jako práce

dospělých (Koťátková, 2005).

1.2 Charakteristika pojmů

V této podkapitole bych chtěla objasnit pojmy: čtenářská a předčtenářská gramotnost.

1.2.1 Definice pojmu čtenářská gramotnost

Definic čtenářské gramotnosti existuje nespočetné mnoţství. Dle mého názoru je

nejvýstiţnější paní Altmanová a spol. (2011, s. 9), která uvádí, ţe: „Čtenářská

gramotnost je celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi,

schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v různých

individuálních i sociálních kontextech.“

Čtenářská gramotnost je dŧleţitou součástí kaţdodenního ţivota člověka, který získává

informace ze zpracování písemného materiálu. Díky čtenářské gramotnosti dokáţe

člověk textu porozumět, přemýšlet o jeho smyslu a umí si ho vyloţit. Pomáhá mu také

získávat, osvojovat, zapamatovat a vybavovat si poznatky a informace. Výzkumem

čtenářské gramotnosti se zabývají světové organizace jako OECD/PISA či IEA/PIRLS

(Švrčková, 2011).

1.2.2 Definice pojmu předčtenářská gramotnost

Předčtenářská gramotnost je: „soubor postupně se rozvíjejících předpokladů pro čtení a

psaní u dětí v široké době před nástupem do školy. Jedná se o komplex schopností,

dovedností, postojů a hodnot potřebných pro zahájení a úspěšné rozvíjení čtenářské

gramotnosti i jejímu užívání v různých individuálních a sociálních kontextech“

(Kucharská, 2014, s. 40).
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1.3 Předčtenářské období

O předčtenářském období mluvíme tehdy, kdy jedinec ještě nečte. Jedná se o dŧleţité

období, ve kterém je potřeba rozvíjet všechny oblasti spojené s rozvojem předčtenářské

gramotnosti. Velmi dŧleţitá je rodina. Rodiče by měli dítěti utvářet čtenářsky podnětné

prostředí, tedy dětem číst, poskytovat knihy, ale také by se měli sami o čtení zajímat a

dávat tak příklad dítěti. I mateřská škola má svoji roli v rozvoji čtenářské gramotnosti.

Měla by dítě rozvíjet a harmonicky připravovat na vstup do školy. Ve školce bychom

měli dětem denně předčítat a to nejen před spaním. Mŧţeme do třídy zařadit

knihovničku, čtecí a psací koutky, navštívit knihkupectví, knihovnu nebo divadlo,

zorganizovat společné čtení s rodiči či staršími spoluţáky ze ZŠ nebo dramatizovat

pohádky (Tomášková, 2015). Existuje mnoho činností, jak předčtenářskou gramotnost

rozvíjet.

Děti si k textu utvářejí určité sympatie či antipatie jiţ v raném dětství. Kniha se stává

druhem sociální komunikace, kdy je dítě zaujato hlavním hrdinou, se kterým se mŧţe

identifikovat. Dŧleţitá je představivost dítěte charakteristická pro toto období, kdy

dokáţe aktivně pracovat s tím, co nikdy nevidělo. Literatura pro předškolní období by

měla dětem odpovídat na jejich otázky „Jak“ a „Proč“. Příběhy by měly být příkladem

(Homolová, 2009).

Jiţ při nástupu do školky mŧţeme děti seznamovat s knihou. Učíme je, jak správně


[…]


vyprávěly, co zaţily.

Mikuláš je v dnešní době spíše spojován se strachem a sliby slušnějšího chování.

Význam této postavy se poněkud vytratil, proto jsem se ho pokusila přiblíţit příběhem o

svatém Mikuláši - štědrém obdarovateli. Příchodem Mikuláše také začíná období
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adventu. Děti zkoušely psát slovo advent do pískovničky, mladší opsaly jedno písmeno,

předškoláci zvládli celé slovo. Starší děti znají mnoho koled, proto napomáhaly

mladším při jejich nácviku. Koledy poté zněly při řízených i spontánních činnostech.

Adventní spirála byl velmi emotivní záţitek. Spirála je jako cesta dovnitř duše dítěte.

Děti se na slavnost připravovaly po celý týden. Provázel nás příběh o otci Jakubovi.

Děti si však v prŧběhu týdne vyzkoušely i činnosti, které se váţí s tématem adventu.

Například kreslily dopis pro Jeţíška, popisovaly pohádkové obrázky nebo si přinesly

svoji knihu s vánočním tématem.

Téma „Štědrý večer nastal‘‘ se vztahovalo k týdnu před Štědrým dnem. Po celou dobu

nás provázela vánoční nálada. Dětem jsem předčítala příběh o narození Jeţíše a potom

jsme si ho společně zdramatizovali. Mezi oblíbené činnosti mohu zařadit pantomimu a

vánoční pexeso Velký úspěch měly štědrovečerní tradice.

Celkově jsem s provedením a výsledkem práce spokojená. Věřím, ţe dané činnosti

rozvíjely předčtenářské dovednosti. Děti rozkládaly slova na slabiky, vytvářely rýmy,

spojovaly grafomotoriku s rytmizací, tvořily a opisovaly písmena, kreslily lidskou

postavu, rozlišovaly první hlásku ve slově, pracovaly s pracovním listem, a tak dále.

Činnosti v dětech probouzely radost, zvědavost i tvŧrčí schopnost, kdy si samy

vymýšlely další úkoly. Program rozvoje předčtenářské gramotnosti bude do třídního

vzdělávacího programu zařazován i nadále.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce byla zaměřena na rozvoj předčtenářské gramotnosti

v mateřské škole. Cílem práce byl prŧzkum tématu předčtenářské gramotnosti a

následný návrh činností pro její rozvoj. Cíl práce se podařilo naplnit. Psaní této

bakalářské práce mne obohatilo o mnoho nových poznatkŧ z oblasti předčtenářské

gramotnosti.

Praktická část obsahuje návrhy činností pro rozvoj předčtenářské gramotnosti, které

mohou poslouţit jako inspirace pro předškolní pedagogy nebo rodiče.
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Příloha F

Hluboko v lese, daleko od města, ţil osamoceně poustevník, kterému lidé říkali Otec

Jakub. Kdysi odešel z údolí, které bylo příliš hlučné. Tady ţil spolu se zvířaty, jejichţ

řeči se léty naučil rozumět. Občas pro něho poslali, kdyţ někdo onemocněl a on přinášel

léčivé bylinky, v Létě k němu chodili děti z vesnice z vesnice naslouchat jeho

vyprávění.

Jednou, kdyţ se blíţila vánoční doba, nad krajinou zavládl veliký nečas. Venku zuřila

bouře, řádily hromy a blesky. Otec Jakub věděl dobře, ţe nebe tak odpovídá na konání

lidí. Vánoční doba má začít, ale lidé jsou příliš zaměstnaní nákupy dárkŧ a přípravou

vánočního hodokvasu a nemyslí jiţ na svatou dobu, na vánoční svátek.

Bouře neustále sílila. Otec Jakub si myslel, ţe chaloupku brzy vítr odfoukne. Svá

zvířátka vzal dovnitř, poklekl a začal se modlit. Tu se mu zdálo, jakoby slyšel jemný

hlásek, který mu říkal: „ Otče Jakube, děti potřebují adventní zahrádku!“

Otec Jakub byl bezradný. Adventní zahrádka? Jak o tom přemýšlel, uviděl najednou, jak

se v jeho chaloupce plazí malý zelený had. Na hlavě měl lesknoucí se korunku a na

zádech samé světélkující body. Had udivenému Otci Jakubovi vysvětli.: „S těmi

světýlky je to tak – pokaţdé, kdyţ nějaký člověk vykoná dobrý skutek, zaleskne se

jeden drahokam na mých zádech.“

Otce Jakuba napadlo, co mu říkal jemný hlas a zeptal se: „Ději potřebují adventní

zahrádku, ale nevím, jak má vypadat.“

„Podívej se na mě,“ řekl had a začal se svinovat do kola. Uprostřed zvedl hlavu a tam

zářila jeho korunka. Tu viděl stařec, jak má vypadat zahrádka – jeko spirála. Otočil se ,

aby poděkoval hadovi, ale ten zmizel. Najednou poustevník zpozoroval, ţe bouře ustala

a kdyţ vyšel ven, byl celý les pokrytý sněhovou peřinou. Druhého dne se vydal do

údolí. Chodil od domu k domu a prosil o svíčky a jablíčka. Také si vyprosil jednu

velkou svíci a pak řekl: „ O první adventní neděli mě mohou vaše děti k večeru

navštívit.“

Poustevník nasbíral mech a chvojí a vyzdobil svoji chaloupku a doprostřed dal mech

tak, jako by tam leţel stočený zelený had. Místo drahokamŧ tam poloţil zlaté hvězdy.

Kdyţ pak děti přišly k Jakubcovi, mohlo si kaţdé vzít jedno jablíček se svíčkou. Tu pak

zapálilo a postavilo na místo některé ze zlatých hvězd. Děti pak ještě dlouho seděli v

poustevníkově chaloupce a zpívaly koledy. Kaţdý rok pak takto slavily s Otcem

Jakubem advent.
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