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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce není plagiát.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Na straně 10 jsou popsány znaky hry a mezi nimi je uvedena vážnost,

plánování a symbolismus. Uveďte příklady těchto znaků na konkrétní hře.

2. Na mnoha místech práce je jako jedna z činností sdělování pocitů a prožitků. Jak

je tedy děti nejčastěji sdělují? Proč je důležité se učit sdělovat své pocity? Jak

souvisí emoce s předčtenářskou gramotností?

3. V teoretické části na straně 23 a 24 je vysvětlena metoda kritického myšlení,

která obsahuje fázi evokace, uvědomění a reflexe. Na straně 51 je tato metoda

použita na téma štědrovečerní tradice. Co konkrétně zahrnuje evokaci, uvědomění

a reflexi?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka v práci prokázala dostatečnou orientaci v odborné literatuře, práce je dobře

strukturovaná, přehledná a logicky vystavěná. Rozsahem a obsahem odpovídá

bakalářské práci. Práce ovšem vykazuje značné nedostatky, a proto ji nelze

hodnotit jako výbornou. Výběrově uvedu některá slabá místa.

V úplném začátku práce by si autorka měla lépe pohlídat klíčová slova své práce.

Nejenže jich má uvádět maximálně 5, ale mnohé zvážit, zda jsou skutečně pro

předloženou práci klíčová.

V teoretické části na s. 11 uvádí autorka definici čtenářské gramotnosti. Dle jejího

názoru vybírá „nejvýstižnější“, ale zcela postrádáme autorčino vysvětlení, proč je

nejvýstižnější. Ve stejném odstavci autorka tvrdí, že definic existuje nespočet.

Tvrzení by bylo dobré podložit odkazy na několik nejvýznamnějších autorů, které se

čtenářskou gramotností zabývali či zabývají. Dále autorka píše: „…nejvýstižnější

paní Altmanová“ (s. 11). V odborné práci není vhodné označení paní, zvyklostí je

užívání výhradně jména a příjmení (příp. akademického titulu), tedy nejlépe J.

Altmanová.

Dále kapitoly 1.3, 2 a 3 (zahrnují dohromady 13 stran z 15) představují v podstatě

pouhou kompilační práci vybraných autorů, což sice prokazuje dobrou orientaci

v odborné literatuře, ale je velká škoda, že nenalezneme žádný komentář

vycházející z autorčiny přímé praxe v MŠ, který by byl pro zaujaté čtenáře mnohem

zajímavější a cennější.

Praktická část je výhradně popisná. Ač autorka prováděla s dětmi zajímavé, pestré,

promyšlené a velmi dobře cílené aktivity, nebyla bohužel schopná je kromě

strohého popisu kriticky hodnotit a komentovat. Výběrově uvádím, co by práci

posunulo k lepšímu výsledku v hodnocení. Především není z práce zřejmé, co jsou

konkrétněji waldorfské prvky. Naznačené lidové tradice a práce s přírodninami jsou

v jiných MŠ zcela běžné. Dále u dramatizace textu (s. 30) je uvedeno „herci

komponují děj pohádky“. Naskýtá se komentář, např. jak si s tím děti skutečně

poradily, co si z textu nejlépe vybavovaly, na co se ve hře zaměřily, v čem bylo

potřeba jim pomoci, které role byly nejoblíbenější a proč atd. Na s. 39 je

v aktivitách uvedeno sdělování pocitů a prožitků (několikrát ještě v práci dále).

Zaujatého čtenáře by jistě zajímalo, jaké pocity děti sdělovaly a jak. Lišilo se

vyjadřování pocitů u starší a mladší děti? Případně jak? Vyjadřovaly se děti

podobně, nebo se v pocitech výrazně odlišovaly? Na s. 43 je poprvé zmiňována

aktivita moje oblíbená kniha (v textu dále ještě několikrát) a její představení před

skupinou. Zde by byly velmi cenné osobní poznatky z praxe, tedy co dnešní děti

čtou, jak knihy vybírají, jaký žánr převažuje atd. Na s. 45 mají děti za úkol

popisovat obrázky tak, aby ostatní poznali, jakou pohádku obrázek skrývá. Nabízí

se vlastní komentáře typu rozdílnost popisů u mladších a starších dětí, jak vlastně

popisují, na co se na obrázku při popisu soustředí, co jim dělá největší potíže atd.

Práce obsahuje kapitolu 7 pod názvem evaluace (s. 53). Nejenže tato kapitola

náleží spíše do závěru (případně ke kapitolám praktické části jako dílčí komentář),

ale je opět pouhým popisem. Nedozvídáme se např. co tedy konkrétně rozvíjelo

předčtenářskou gramotnost.

Závěr (s. 55) je jedno z nejslabších míst práce. Autorka píše, že cíl práce byl

průzkum tématu, ale vše bylo omezeno na strohý popis příslušných termínů,

aktivit, metod a forem. Dále autorka píše, že se obohatila o mnoho nových

poznatků. Jaké konkrétní poznatky má na mysli? Závěr zcela postrádá hodnocení,

vyzdvižení slabých a silných stránek dětí zjištěných v průzkumu, srovnání různých

věkových skupin dětí atd.

Z hlediska formální a grafické úpravy lze hodnotit práci jako vyhovující. Práce je

přehledná, text srozumitelný. Z hlediska typografického, jazykového a stylistického

se však autorka dopustila několika chyb.

Výběrem např.:

V anotaci na 2. řádku za slovem stran je červená tečka.

V celé práci dochází k porušení typografického pravidla a jednopísmenné předložky

a spojky stojí na konci řádku.

S. 22:„...pro svoji práce jsme vybrala...“

S. 28: ,,Integrované; školy‘‘;prostředím.‘‘ - toto nejsou uvozovky

S. 32:„Povím Vám...“

S. 39:„Předškoláci - bzučák“ (záměny pomlček a spojovníku v práci vícekrát)

„Dětem jsou během měsíce prosinec před odpočinkem... “

S. 49:„...obsadit role Ježíška, Josefa, Marii...“

S. 50:„...dárků, a tak dále...“ (na více místech v práci), běžně užívaná zkratka atd.

bez čárky před výrazem

Přes všechny nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
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